
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 7 del 19-01-2022 

 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE 

INCOMPATIBILITÀ ED INCONFERIBILITÀ DI INCARICHI EXTRA 

ISTITUZIONALI AL PERSONALE DIPENDENTE. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 15:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 che detta principi in materia di “incompatibilità, cumulo 

di impieghi e incarichi” per i dipendenti pubblici, rimandando alle Amministrazioni 

l’individuazione di criteri oggettivi e predeterminati per il conferimento e l’autorizzazione 

all’esercizio di incarichi che provengano da Amministrazione Pubblica diversa da quella 

d’appartenenza o da privati, tenendo conto delle specifiche professionalità e tali da escludere 

casi di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell’interesse del buon andamento della 

Pubblica Amministrazione; 

 

PRESO ATTO delle recenti modifiche legislative intervenute in materia di incompatibilità, 

cumulo di impieghi e incarichi introdotte con L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 

VISTO il D.Lgs. 39/2013 contenente “disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le PP. AA. e presso gli Enti privati in controllo pubblico”; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 21/09/1998, e successive 

modifiche ad esso apportate; 

 

RICHIAMATO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione; 

 

CONSIDERATO che l'articolo 1, comma 60 L. 190/2012 testualmente prevede l'adozione, 

da parte di ciascuna amministrazione, di norme regolamentari relative all'individuazione degli 

incarichi vietati ai pubblici dipendenti di cui all'art. 53, comma 3 bis del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165; 

 

RITENUTO necessario recepire le suddette normative mediante l'approvazione di apposito 

Regolamento comunale che disciplini le modalità di autorizzazione allo svolgimento di 

attività extraistituzionali specificando i casi di incompatibilità ed il procedimento 

autorizzatorio, in modo che venga assicurato che l'esercizio di tali attività non determini 

situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione o ipotesi di incompatibilità con la 

posizione di lavoro ricoperta dal dipendente all'interno della struttura; 

 

DATO ATTO che tutta la normativa nazionale e locale in materia di prevenzione e contrasto 

della corruzione e della cattiva amministrazione, di pubblicità e trasparenza dell’attività 

amministrativa nonché i relativi strumenti di attuazione costituiscono livello essenziale delle 

prestazioni erogate dalle amministrazioni pubbliche; 

 

RITENUTO quindi indispensabile approvare il “Regolamento per la disciplina delle 

incompatibilità ed inconferibilità di incarichi extra istituzionali al personale dipendente” 

costituito da n. 11 articoli, allegato alla presente, predisposto dal Segretario Generale in 

qualità di responsabile della prevenzione della corruzione, alla cui osservanza saranno tenuti i 

dipendenti dell’Ente; 

 

DATO ATTO, inoltre, che detto regolamento, successivamente alla sua approvazione verrà 

pubblicato nella Sezione “amministrazione trasparente” del sito web istituzionale; 

 



ATTESA la competenza della Giunta comunale ad approvare il suddetto Regolamento a 

norma dell’art. 48, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO Il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il “Regolamento per la disciplina delle incompatibilità ed 

inconferibilità di incarichi extraistituzionali al personale dipendente”, costituito da 11 articoli, 

che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI PUBBLICARE il regolamento all’Albo pretorio on-line, nonché - ai sensi dell’art. 12, 

commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 33/2013 - sul sito istituzionale del Comune nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente - Disposizioni generali - Atti generali”; 

 

3) DI DEMANDARE all'Ufficio Area Amministrativa la trasmissione della delibera di 

approvazione del presente Regolamento ai Responsabili di Settore e al Nucleo di Valutazione; 

 

4) DI DEMANDARE al Responsabile per la prevenzione della corruzione/Segretario 

generale ed ai Responsabili di Servizio ognuno per la propria competenza, l’attuazione del 

Regolamento; 

 

5) DI DARE ATTO che dalla data di entrata in vigore del Regolamento devono intendersi 

abrogate tutte le discipline interne in contrasto con lo stesso; 

 

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 19.01.2022       Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 28.01.2022 al 12.02.2022 , ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal            

(art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 28-01-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano,  28.01.2022        IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 


